

Consultas Realizadas

Licitación 422623 - LLAMADO MOPC N° 122/2022 LICITACIÓN PÚBLICA INTERNACIONAL PARA LA CONTRATACIÓN DE EMPRESAS CONSTRUCTORAS PARA LA CONSTRUCCION DE ESTACIONES DE PESAJES Y CASETAS DE CONTROL POLICIAL EN EL TRAMO DESVIO VILLETA-ALBERDI

Consulta 1 - PLANOS

Consulta	Fecha de Consulta	28-06-2023
No se encuentran los planos del proyecto. Favor subirlos al portal de la DNCP o habilitar algún correo para solicitarlos en forma oficial.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-08-2023
Publicado en el SICP, en fecha 30-06-2023. Ver en la sección Documentos, dirigirse al apartado; Especificaciones técnicas_Planos __1__1688136352501.zip. Y también, remitirse a lo establecido en la Adenda N°5, publicada en el SICP, en la pestaña Documentos, en la carpeta "adenda_eett_plano_1691154850360.zip".		

Consulta 2 - Exigencias

Consulta	Fecha de Consulta	29-06-2023
Sobre los requisitos mínimos requeridos en la experiencia especifica en actividades clave . Cada socio debe cumplir con el requisito mínimo porcentual sobre el numero de items? que en el caso son 6? O cada socio debe cumplir con el porcentual requerido de las cantidades que se necesita en cada item?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-08-2023
Remitirse a lo establecido en la Adenda N°4, publicada en el SICP, según el cual, si se trata de un oferente individual, entonces debe cumplir con los requisitos establecidos en la Experiencia Específica en Obras, en Experiencia Específica en Construcción_Actividades Clave y para el caso de que el oferente se presente en consorcio, se pueden sumar las experiencias de los mismos, siempre y cuando, cada socio cumpla con el 25% de los requisitos establecidos en el PBC y para el socio líder el 40% de los requisitos establecidos en el PBC.		

Consulta 3 - EXPERIENCIA ESPECIFICA

Consulta	Fecha de Consulta	03-07-2023
Favor aclarar, si es posible cumplir el requisito de experiencia especifica en construccion - actividades claves, cada punto en contratos distintos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-08-2023
Remitirse a lo establecido en la Adenda N°4, publicada en el SICP, según el cual, es correcta su interpretación, siempre y cuando se cumplan con los requisitos establecidos en la Experiencia Específica en Obras, en Experiencia Específica en Construcción_Actividades Clave, para oferente individual o como para oferente en consorcio.		

Consulta 4 - EXPERIENCIA ESPECIFICA

Consulta	Fecha de Consulta	03-07-2023
----------	-------------------	------------

Favor aclarar si, las cantidades de las actividades claves pueden ser cumplidas en distintos contratos.

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-08-2023
-----------	--------------------	------------

Remitirse a lo establecido en la Adenda N°4, publicada en el SICP, según el cual, es correcta su interpretación, siempre y cuando se cumplan con los requisitos establecidos en la Experiencia Específica en Obras, en Experiencia Específica en Construcción_ Actividades Clave, para oferente individual o como para oferente en consorcio.

Consulta 5 - EXPERIENCIA ESPECIFICA

Consulta	Fecha de Consulta	03-07-2023
----------	-------------------	------------

Como actividad clave, el PBC exige: "Construcción de puesto de peaje." El requisito construcción de puesto de peaje es una construcción muy específica por lo que este requisito limita significativamente la participación de oferentes de vasta experiencia en construcción de mayor complejidad-. Solicitamos se elimine este tipo de exigencias dirigidas, que limitan la participación de las empresas interesadas en participar.

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-08-2023
-----------	--------------------	------------

Remitirse a lo establecido en la Adenda N°4, publicada en el SICP.

Consulta 6 - EXPERIENCIA ESPECIFICA

Consulta	Fecha de Consulta	03-07-2023
----------	-------------------	------------

Como actividad clave, el PBC exige: "Construcción de bascula de control de peso de vehículos en rutas " El requisito Construcción de bascula de control de peso de vehículos en rutas es una muy específica, siendo el mismo proceso constructivo la construcción tanto en ruta como dentro de un establecimiento, por lo que este requisito limita significativamente la participación de oferentes de vasta experiencia en construcción. Solicitamos se elimine este tipo de exigencias dirigidas, que limitan la participación de las empresas interesadas en participar.

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-08-2023
-----------	--------------------	------------

Remitirse a lo establecido en la Adenda N°4, publicada en el SICP.

Consulta 7 - Experiencia específica

Consulta	Fecha de Consulta	07-07-2023
<p>1- El PBC exige como Experiencia Específica: "Participación como Contratista principal, integrante de un Consorcio o Subcontratista autorizado por la Administración contratante, en Instituciones Públicas y/o Privadas, en contratos en los últimos 5 (cinco) años, similares a los de la obra propuesta en la Construcción de 3 (tres) puestos de peaje, con obras viales incluidas y Construcción de 3 (tres) básculas de control de peso de vehículos en rutas, con obras viales incluidas"</p> <p>No necesariamente para ejecutar un puesto de peaje y bascula de control de peso de vehículos en ruta se necesita demostrar dicha experiencia a través de un contrato en el que se incluyan estos trabajos como parte de una obra vial, ya que una empresa constructora que ha ejecutado obras de mayor magnitud y envergadura como por ejemplo construcción de un edificio, ejecución de montajes electromecánicos y ejecución de obras viales, tiene la capacidad técnica y la solvencia necesaria para ejecutar un puesto de peaje y bascula de control de peso de vehículos en ruta. Además, Los llamados de obras viales que han incluido ejecutar puestos de peajes y básculas de control de peso, han sido recientes y no han totalizado una ejecución de por lo menos el 70% como exige el pliego, es más, algunos ni siquiera han iniciado, por lo que muy pocas empresas cumplirían con dicho requisito restringiendo una mayor participación.</p> <p>Por lo tanto, solicitamos que, se amplie el criterio de calificación en cuanto a la experiencia específica a: "..Participación como Contratista principal, integrante de un Consorcio o Subcontratista autorizado por la Administración contratante, en Instituciones Públicas y/o Privadas, en contratos en los últimos 5 (cinco) años en la construcción de obras civiles y montaje electromecánico de características similares o superiores a la construcción de un puesto de peaje y básculas de control de peso y por separado demostrar experiencia en la ejecución de obras viales de igual magnitud al presente llamado y con las cantidades claves establecidas.."</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-08-2023
Remitirse a lo establecido en la Adenda N°4, publicada en el SICP.		

Consulta 8 - Experiencia específica en Construcción - Actividades Clave

Consulta	Fecha de Consulta	11-07-2023
<p>Para la Experiencia en Actividades Clave: En caso de que el oferente sea un Consorcio en formación, se establecen porcentajes a ser cumplidos por cada socio en pavimento de hormigón armado, terraplén, señalización vertical y horizontal. Para el caso de Construcción de puesto de peaje y construcción de báscula de control de peso de vehículos en rutas, entendemos que con que uno de los socios demuestre haber ejecutado dichas experiencias, el consorcio ya estaría cumpliendo con el requisito. Favor confirmar este entendimiento.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-08-2023
Remitirse a lo establecido en la Adenda N°4, publicada en el SICP.		

Consulta 9 - Especificaciones Técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	11-07-2023
<p>No se encontraron las especificaciones técnicas entre los documentos en el portal. Favor subir las especificaciones técnicas para poder observar los criterios calidad que deben ser observados para la entrega y ejecución de cada ítem, así como esclarecer la forma de medición y pago de cada uno de los ítems. Es de especial importancia las especificaciones técnicas del sistema pesaje.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-08-2023
<p>Publicado en el SICP, en la sección Documentos, en el apartado Adenda, en fecha 12-07-2023 a las 07:27:55, en la carpeta adenda_1_y_eett_obras_civiles_1689097072712.zip. Y también, remitirse a lo establecido en la Adenda N°5, publicada en el SICP, en la pestaña Documentos, en la carpeta "adenda_eett_plano_1691154850360.zip".</p>		

Consulta 10 - Experiencia Especifica en Obras

Consulta	Fecha de Consulta	13-07-2023
<p>El PBC exige como Experiencia Específica: Participación como Contratista principal, integrante de un Consorcio o Subcontratista autorizado por la Administración contratante, en Instituciones Públicas y/o Privadas, en contratos en los últimos 5 (cinco) años, similares a los de la obra propuesta. Se considerará como requisito mínimo, que haya ejecutado obras con las siguientes características: - Contratos que incluyan la construcción de 3 (tres) puestos de peaje, con obras viales incluidas. - Contratos que incluya la construcción de 3 (tres) básculas de control de peso de vehículos en rutas, con obras viales incluidas. Serán consideradas las obras en ejecución cuyos avances representen por lo menos el 70% (setenta por ciento) del monto total de la oferta.</p> <p>Se está acabando el gobierno, por favor no demuestren de esta forma tan ignorante el direccionamiento de este llamado, la construcción de un puesto de peaje es una obra civil que no se considera de gran envergadura y la construcción de básculas de control de peso se realiza en forma conjunta con empresas especializadas, existen de todo tipo y dimensiones, no es necesario que sean en obras viales. Los requerimientos de este llamado no solo son excesivos, sino también innecesarios.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-08-2023
Remitirse a lo establecido en la Adenda N° 4, publicada en el SICP, respecto al punto mencionado.		

Consulta 11 - Experiencia Especifica en Obras

Consulta	Fecha de Consulta	13-07-2023
<p>El PBC exige como Experiencia Específica: Participación como Contratista principal, integrante de un Consorcio o Subcontratista autorizado por la Administración contratante, en Instituciones Públicas y/o Privadas, en contratos en los últimos 5 (cinco) años, similares a los de la obra propuesta. Se considerará como requisito mínimo, que haya ejecutado obras con las siguientes características: - Contratos que incluyan la construcción de 3 (tres) puestos de peaje, con obras viales incluidas. - Contratos que incluya la construcción de 3 (tres) básculas de control de peso de vehículos en rutas, con obras viales incluidas. Serán consideradas las obras en ejecución cuyos avances representen por lo menos el 70% (setenta por ciento) del monto total de la oferta.</p> <p>Una empresa que no haya construido peajes, pero si haya ejecutado obras viales o civiles de gran envergadura puede construir un peaje, no es ningún impedimento, en cuanto a la básculas el trabajo se hace en forma conjunta con un subcontratista especializado o proveedor de las básculas utilizadas, solicitamos la exclusión de ambos requerimientos como experiencia para la presentación de las ofertas, son limitantes e innecesarios, podía denotar un posible direccionamiento y va en contra del Art 4 - Principios Generales de la contratación pública que en su inciso b) dicta: Igualdad y Libre Competencia: Permitirán que todo potencial proveedor o contratista que tenga la solvencia técnica, económica y legal necesaria y que cumpla con los requisitos establecidos en esta ley, en su reglamento, en las bases o pliegos de requisitos y en las demás disposiciones administrativas, esté en posibilidad de participar sin restricción y en igualdad de oportunidades en los procedimientos de contratación pública.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-08-2023
Remitirse a lo establecido en la Adenda N° 4, publicada en el SICP, respecto al punto mencionado.		

Consulta 12 - Experiencia clave

Consulta	Fecha de Consulta	13-07-2023
<p>En experiencia específica en Construcción – Actividades Clave mencionan: contar con experiencia mínima para el contrato que antecede u otros contratos en el periodo 2013 – 2022 en las siguientes actividades clave:Construcción de puesto de peaje, construcción de báscula de control de peso de vehículos en rutas.....</p> <p>Solicitamos la exclusión de estos dos requerimientos, una empresa que haya ejecutado obras viales o civiles de gran envergadura puede construir un peaje, no es ningún impedimento, en cuanto a la báscula, el trabajo se hace en forma conjunta con un subcontratista especializado o proveedor de las básculas utilizadas, solicitamos la exclusión de ambos requerimientos como experiencia para la presentación de las ofertas, son limitantes e innecesarios, podría denotar un posible direccionamiento y va en contra del Art 4 – Principios Generales de la contratación pública que en su inciso b) dicta: Igualdad y Libre Competencia: Permitirán que todo potencial proveedor o contratista que tenga la solvencia técnica, económica y legal necesaria y que cumpla con los requisitos establecidos en esta ley, en su reglamento, en las bases o pliegos de requisitos y en las demás disposiciones administrativas, esté en posibilidad de participar sin restricción y en igualdad de oportunidades en los procedimientos de contratación pública.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-08-2023
Remitirse a lo establecido en la Adenda N° 4, publicada en el SICP, respecto al punto mencionado.		

Consulta 13 - Experiencia Específica en Construcción y Actividades Clave

Consulta	Fecha de Consulta	24-07-2023
<p>Consultamos si tanto para la Experiencia Específica como para las Actividades Clave se podrá considerar la construcción de dársenas de pesajes para básculas móviles para cumplir los requisitos establecidos en ambas cláusulas.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-08-2023
Remitirse a lo establecido en la Adenda N° 4, publicada en el SICP.		

Consulta 14 - 10. Capacidad de personal

Consulta	Fecha de Consulta	24-07-2023
<p>Teniendo en cuenta la publicación de la Adenda Número 3, en la cual se modifican los requisitos en cuanto a Experiencia Específica en Construcción y Actividades clave; en la misma se ha eliminado la experiencia en construcción de puestos de peaje y se ha disminuido la cantidad de contratos de construcción de básculas de control de peso de vehículos en obras viales de 3 a al menos 1 contrato, por lo tanto, solicitamos que la experiencia requerida para el cargo de Jefe o Superintendente de Obras sea acorde a la experiencia solicitada.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-08-2023
<p>Esta Contratante se mantiene en lo establecido en el PBC - REQUISITOS DE PARTICIPACIÓN Y CRITERIOS DE EVALUACIÓN. Punto 10 - Capacidad en materia de personal. Requisitos mínimos, para el cargo de Jefe o Superintendente de Obras.</p>		

Consulta 15 - Experiencia Específica en Construcción - Actividades Clave - Adenda 3

Consulta	Fecha de Consulta	24-07-2023
En caso de consorcios para el cumplimiento del ítem construcción de báscula de control de peso de vehículos en ruta, consultamos ¿cómo se determinará el cumplimiento de dicho ítem en base a los porcentajes especificados para cada socio y para el socio líder? ¿Indefectiblemente cada socio deberá contar con al menos una obra de construcción de báscula de control de peso de vehículos en ruta? O se considerará cumplido el requerimiento en el caso de cualquiera de los socios cumpla con el mismo.?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-08-2023
Remitirse a lo establecido en la Adenda N° 4, publicada en el SICP, respecto al punto mencionado.		

Consulta 16 - Experiencia específica en Construcción y Actividades Clave

Consulta	Fecha de Consulta	24-07-2023
En el caso de que un Oferente cuente con un Contrato de Rehabilitación y Mantenimiento de carreteras por Niveles de Servicios (CREMA) que se encuentra culminado en su etapa de Obras de Puesta a Punto no así en su etapa de mantenimiento y que presenta un avance menor al 70% en dicha etapa, consultamos si será válido este contrato para demostrar la experiencia en los distintos rubros requeridos tanto para la experiencia específica como para las actividades claves.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-08-2023
Remitirse a lo establecido en la Adenda N° 4, publicada en el SICP.		

Consulta 17 - Experiencia específica en Construcción y Actividades Clave

Consulta	Fecha de Consulta	24-07-2023
En caso de haber ejecutado un contrato de obra vial en consorcio, como se considerará la experiencia de haber ejecutado el ítem de construcción de bascula de control de peso? Entendemos que para este ítem no aplica considerar por el porcentaje de participación en el consorcio ya que es un ítem global. Es correcto este entendimiento?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-08-2023
Remitirse a lo establecido en la Adenda N° 4, publicada en el SICP, respecto al punto mencionado.		

Consulta 18 - Riego de liga

Consulta	Fecha de Consulta	25-07-2023
En las especificaciones técnicas, en el apartado método de medición para el ítem Riego de Liga se describe lo siguiente: "este ítem será pagado por el área de la superficie regada, expresada en metros cuadrados", mientras que en la planilla de ítems se describe riego de liga unidad de medida "l" (litros). Dada la discrepancia, solicitamos la revisión y confirmación de la unidad de medida para el ítem "Riego de Liga".		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-08-2023
Referente a lo solicitado, remitirse a lo establecido en la Adenda N° 5, publicada en el SICP, en la pestaña Documentos, en la carpeta "adenda_eett_plano_1691154850360.zip".		

Consulta 19 - Carpeta de concreto asfáltico con Polímeros

Consulta	Fecha de Consulta	25-07-2023
----------	-------------------	------------

Solicitamos las especificaciones técnicas correspondientes al ítem "Carpeta de concreto asfáltico con Polímeros"

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-08-2023
-----------	--------------------	------------

Referente a lo solicitado, remitirse a lo establecido en la Adenda N° 5, publicada en el SICP, en la pestaña Documentos, en la carpeta "adenda_eett_plano_1691154850360.zip".

Consulta 20 - Base de Concreto asfáltico

Consulta	Fecha de Consulta	25-07-2023
----------	-------------------	------------

Solicitamos las especificaciones técnicas correspondientes al ítem "Base de Concreto asfáltico"

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-08-2023
-----------	--------------------	------------

Referente a lo solicitado, remitirse a lo establecido en la Adenda N° 5, publicada en el SICP, en la pestaña Documentos, en la carpeta "adenda_eett_plano_1691154850360.zip".

Consulta 21 - Base reciclada

Consulta	Fecha de Consulta	25-07-2023
----------	-------------------	------------

Solicitamos las especificaciones técnicas correspondientes al ítem "Base reciclada"

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-08-2023
-----------	--------------------	------------

Referente a lo solicitado, remitirse a lo establecido en la Adenda N° 5, publicada en el SICP, en la pestaña Documentos, en la carpeta "adenda_eett_plano_1691154850360.zip".

Consulta 22 - Base granular CBR > 100

Consulta	Fecha de Consulta	25-07-2023
----------	-------------------	------------

Solicitamos las especificaciones técnicas correspondientes al ítem "Base granular CBR > 100"

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-08-2023
-----------	--------------------	------------

Referente a lo solicitado, remitirse a lo establecido en la Adenda N° 5, publicada en el SICP, en la pestaña Documentos, en la carpeta "adenda_eett_plano_1691154850360.zip".

Consulta 23 - Sub base ripio

Consulta	Fecha de Consulta	25-07-2023
----------	-------------------	------------

Solicitamos las especificaciones técnicas correspondientes al ítem "Sub base ripio"

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-08-2023
-----------	--------------------	------------

Referente a lo solicitado, remitirse a lo establecido en la Adenda N° 5, publicada en el SICP, en la pestaña Documentos, en la carpeta "adenda_eett_plano_1691154850360.zip".

Consulta 24 - Relleno granular

Consulta	Fecha de Consulta	25-07-2023
----------	-------------------	------------

Solicitamos las especificaciones técnicas correspondientes al ítem "Relleno granular"

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-08-2023
-----------	--------------------	------------

Referente a lo solicitado, remitirse a lo establecido en la Adenda N° 5, publicada en el SICP, en la pestaña Documentos, en la carpeta "adenda_eett_plano_1691154850360.zip".

Consulta 25 - "Alcantarillas desagüe pluvial simple O = 60cm"

Consulta	Fecha de Consulta	25-07-2023
----------	-------------------	------------

Solicitamos las especificaciones técnicas correspondientes al ítem "Alcantarillas desagüe pluvial simple O = 60cm"

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-08-2023
-----------	--------------------	------------

Referente a lo solicitado, remitirse a lo establecido en la Adenda N° 5, publicada en el SICP, en la pestaña Documentos, en la carpeta "adenda_eett_plano_1691154850360.zip".

Consulta 26 - Traslado de columnas de electricidad de ANDE

Consulta	Fecha de Consulta	25-07-2023
----------	-------------------	------------

Solicitamos las especificaciones técnicas correspondientes al ítem "Traslado de columnas de electricidad de ANDE"

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-08-2023
-----------	--------------------	------------

Remitirse a la sección Documentos, en el apartado Adenda, publicada en el SICP, en fecha 12-07-2023, en la carpeta; adenda_1_y_eett_obras_civiles_1689097072712.zip. (EETT en las Pág.143 al 144).

Consulta 27 - Postes de H°A° para señalización

Consulta	Fecha de Consulta	25-07-2023
----------	-------------------	------------

Solicitamos las especificaciones técnicas correspondientes al ítem "Postes de H°A° para señalización"

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-08-2023
-----------	--------------------	------------

Remitirse a la sección Documentos, en el apartado Adenda, publicada en el SICP, en fecha 12-07-2023, en la carpeta; adenda_1_y_eett_obras_civiles_1689097072712.zip. (EETT en las Pág.142 al 143).

Consulta 28 - Postes de Señalización

Consulta	Fecha de Consulta	25-07-2023
----------	-------------------	------------

Solicitamos las especificaciones técnicas correspondientes al ítem "Postes de Señalización"

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-08-2023
-----------	--------------------	------------

Referente a lo solicitado, remitirse a lo establecido en la Adenda N° 5, publicada en el SICP, en la pestaña Documentos, en la carpeta "adenda_eett_plano_1691154850360.zip".

Consulta 29 - Barandas de Defensa

Consulta	Fecha de Consulta	25-07-2023
-----------------	--------------------------	------------

Solicitamos las especificaciones técnicas correspondientes al ítem "Barandas de Defensa"

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-08-2023
------------------	---------------------------	------------

Referente a lo solicitado, remitirse a lo establecido en la Adenda N° 5, publicada en el SICP, en la pestaña Documentos, en la carpeta "adenda_eett_plano_1691154850360.zip".

Consulta 30 - "Aterramiento con soldaduras Caldwell"

Consulta	Fecha de Consulta	25-07-2023
-----------------	--------------------------	------------

Solicitamos las especificaciones técnicas correspondientes al ítem "Aterramiento con soldaduras Caldwell para las Instalaciones eléctricas y de los sistemas informáticos"

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-08-2023
------------------	---------------------------	------------

Referente a lo solicitado, remitirse a lo establecido en la Adenda N° 5, publicada en el SICP, en la pestaña Documentos, en la carpeta "adenda_eett_plano_1691154850360.zip".

Consulta 31 - "Registros para el sistema eléctrico de oficina e Iluminación Exterior de Estacionamiento y Avenida -40x40x70cm"

Consulta	Fecha de Consulta	25-07-2023
-----------------	--------------------------	------------

Solicitamos las especificaciones técnicas correspondientes al ítem "Registros para el sistema eléctrico de oficina e Iluminación Exterior de Estacionamiento y Avenida -40x40x70cm"

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-08-2023
------------------	---------------------------	------------

Referente a lo solicitado, remitirse a lo establecido en la Adenda N° 5, publicada en el SICP, en la pestaña Documentos, en la carpeta "adenda_eett_plano_1691154850360.zip".

Consulta 32 - Especificaciones técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	25-07-2023
-----------------	--------------------------	------------

Solicitamos las especificaciones técnicas correspondientes al ítem "De baños y riego externo, fría" del apartado Instalaciones cloacal y gua corriente.

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-08-2023
------------------	---------------------------	------------

Referente a lo solicitado, remitirse a lo establecido en la Adenda N° 5, publicada en el SICP, en la pestaña Documentos, en la carpeta "adenda_eett_plano_1691154850360.zip".

Consulta 33 - Especificaciones técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	25-07-2023
-----------------	--------------------------	------------

Solicitamos las especificaciones técnicas correspondientes al ítem "De cocina, fría" del apartado Instalaciones cloacal y gua corriente.

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-08-2023
------------------	---------------------------	------------

Referente a lo solicitado, remitirse a lo establecido en la Adenda N° 5, publicada en el SICP, en la pestaña Documentos, en la carpeta "adenda_eett_plano_1691154850360.zip".

Consulta 34 - Registros cloacales y pluviales

Consulta	Fecha de Consulta	25-07-2023
Solicitamos las especificaciones técnicas correspondientes al ítem "Registros cloacales y pluviales" del apartado Instalaciones cloacal y gua corriente.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-08-2023
Referente a lo solicitado, remitirse a lo establecido en la Adenda N° 5, publicada en el SICP, en la pestaña Documentos, en la carpeta "adenda_eett_plano_1691154850360.zip".		

Consulta 35 - Registros cloacales

Consulta	Fecha de Consulta	25-07-2023
Solicitamos las especificaciones técnicas correspondientes al ítem "Registros cloacales" del apartado Instalaciones cloacal y gua corriente.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-08-2023
Referente a lo solicitado, remitirse a lo establecido en la Adenda N° 5, publicada en el SICP, en la pestaña Documentos, en la carpeta "adenda_eett_plano_1691154850360.zip".		

Consulta 36 - Especificaciones técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	25-07-2023
Solicitamos las especificaciones técnicas correspondientes al ítem "Extensiones de cañerías PVC 100 mm" del apartado Instalaciones cloacal y gua corriente.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-08-2023
Referente a lo solicitado, remitirse a lo establecido en la Adenda N° 5, publicada en el SICP, en la pestaña Documentos, en la carpeta "adenda_eett_plano_1691154850360.zip".		

Consulta 37 - Especificaciones técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	25-07-2023
Solicitamos las especificaciones técnicas correspondientes al ítem "Extensiones de cañería PVC 100 mm - Perforado para desagote de pozo ciego" del apartado Instalaciones cloacal y gua corriente.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-08-2023
Referente a lo solicitado, remitirse a lo establecido en la Adenda N° 5, publicada en el SICP, en la pestaña Documentos, en la carpeta "adenda_eett_plano_1691154850360.zip".		

Consulta 38 - Especificaciones técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	25-07-2023
Solicitamos las especificaciones técnicas correspondientes al ítem "Extensiones de cañerías 1" pulg para alimentación de tanque elevado - Con ducto de protección (PVC 75 mm)" del apartado Instalaciones cloacal y gua corriente.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-08-2023
Referente a lo solicitado, remitirse a lo establecido en la Adenda N° 5, publicada en el SICP, en la pestaña Documentos, en la carpeta "adenda_eett_plano_1691154850360.zip".		

Consulta 39 - Cámara séptica 2000 lts

Consulta	Fecha de Consulta	25-07-2023
----------	-------------------	------------

Solicitamos las especificaciones técnicas correspondientes al ítem "Cámara séptica 2000 lts."

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-08-2023
-----------	--------------------	------------

Referente a lo solicitado, remitirse a lo establecido en la Adenda N° 5, publicada en el SICP, en la pestaña Documentos, en la carpeta "adenda_eett_plano_1691154850360.zip".

Consulta 40 - Pozo absorbente

Consulta	Fecha de Consulta	25-07-2023
----------	-------------------	------------

Solicitamos las especificaciones técnicas correspondientes al ítem "Pozo absorbente".

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-08-2023
-----------	--------------------	------------

Referente a lo solicitado, remitirse a lo establecido en la Adenda N° 5, publicada en el SICP, en la pestaña Documentos, en la carpeta "adenda_eett_plano_1691154850360.zip".

Consulta 41 - Especificaciones técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	25-07-2023
----------	-------------------	------------

Solicitamos las especificaciones técnicas correspondientes al ítem "Caños de bajada" del apartado Instalación de desagüe pluvial

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-08-2023
-----------	--------------------	------------

Referente a lo solicitado, remitirse a lo establecido en la Adenda N° 5, publicada en el SICP, en la pestaña Documentos, en la carpeta "adenda_eett_plano_1691154850360.zip".

Consulta 42 - Instalaciones y Servicios especiales

Consulta	Fecha de Consulta	26-07-2023
----------	-------------------	------------

Solicitamos las especificaciones técnicas correspondientes al ítem "Instalaciones y Servicios especiales"

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-08-2023
-----------	--------------------	------------

Referente a lo solicitado, remitirse a lo establecido en la Adenda N° 5, publicada en el SICP, en la pestaña Documentos, en la carpeta "adenda_eett_plano_1691154850360.zip".

Consulta 43 - Experiencia Específica en Obra

Consulta	Fecha de Consulta	27-07-2023
----------	-------------------	------------

En el PBC se exige como actividad clave la construcción de al menos 1 (una) báscula de control de peso de vehículos en tramos viales, ya que no es muy común la construcción de básculas fijas en rutas, este requisito limita la participación de muchos oferentes. Solicitamos la consideración de construcciones de básculas fijas dentro de establecimientos industriales o de dársenas de pesajes para básculas móviles, debido a que contemplan actividades similares y las mismas son un referente de la capacidad de los oferentes para realizar los trabajos requeridos.

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-08-2023
-----------	--------------------	------------

Remitirse a lo establecido en la Adenda N°4, publicada en el SICP, respecto al punto mencionado.

Consulta 44 - Prórroga

Consulta	Fecha de Consulta	27-07-2023
Favor considerar una prórroga a la apertura de ofertas por 15 días más teniendo en cuenta la envergadura del llamado y de manera a la presentación de una oferta competitiva.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-08-2023
Referente a lo solicitado, remitirse a lo establecido en la Adenda N° 2, publicada en el SICP. 13-07-2023 - 07:20:27.		

Consulta 45 - Compra de parte de terrenos y pago de mejoras (Indemnizaciones)

Consulta	Fecha de Consulta	27-07-2023
En las especificaciones técnicas, para el ítem "Compra de parte de terrenos y pago de mejoras (Indemnizaciones) se describe lo siguiente: "La medición se hará través de la suma de los pagos que el contratista haya realizado según estas especificaciones", mientras que en la planilla de ítems se describe para el ítem "Compra de parte de terrenos y pago de mejoras (Indemnizaciones) unidad de medida "ha" (hectáreas). Dada la discrepancia, solicitamos la revisión y confirmación de la unidad de medida para el ítem "Compra de parte de terrenos y pago de mejoras (Indemnizaciones)".		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-08-2023
Referente a lo solicitado, remitirse a lo establecido en la Adenda N° 5, publicada en el SICP, en la pestaña Documentos, en la carpeta "adenda_eett_plano_1691154850360.zip".		

Consulta 46 - Experiencia específica en obra

Consulta	Fecha de Consulta	27-07-2023
Se entiende que la construcción de básculas móviles cumplen con el requisito solicitado, es correcto el entendimiento?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-08-2023
Remitirse a lo establecido en la Adenda N° 4, publicada en el SICP.		